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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na hodnocení kvality života u pacientů s Parkinsonovou

nemocí (PN), před hlubokou mozkovou stimulací a po hluboké mozkové stimulaci (Deep

Brain Stimulation – DBS). Naším cílem je zhodnotit kvalitu života u pěti pacientů s PN před

DBS a 12 měsíců po DBS v rámci kvalitativního výzkumu designem kazuistiky. Výzkum

probíhal na Neurologické klinice Fakultní nemocnice Olomouc od roku 2016 do roku 2018.

Kvalita života byla hodnocena pomocí standardizovaného dotazníku PDQ-39 (Parkinson´s

Disease Questionnaire), a IADL (Instrumental Activities of Daily Living). V rámci

posouzení sestrou byly použity i další hodnoticí nástroje (např. ADL, nutriční screening,

hodnocení rizika pádů, rizika dekubitů aj.). Z kvalitativního výzkumu vyplývá, že léčba

hlubokou mozkovou stimulací má pozitivní vliv na kvalitu života u pacientů

s Parkinsonovou nemocí.

Klíčová slova: Parkinsonova nemoc, hluboká mozková stimulace, pacient, kvalita života,

kazuistika, PDQ-39, IADL

ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on the evaluation of the quality of life in patients with Parkinson's

disease, especially comparison before and after deep brain stimulation (DBS).

Our goal is comparison the quality of life in five patients with Parkinson disease before DBS

and 12 months after DBS as part of a case study of qualitative research. The study was

conducted at the Neurological Clinic of the University Hospital Olomouc from 2016 to 2018.

The quality of life was assessed using a standardized PDQ-39 (Parkinson's Disease

Questionnaire), and IADL (Instrumental Activities of Daily Living). By nurse was also used

other assessment tools (for example ADL, nutritional screening, risk assessment of falls, risk

of decubitus, etc.). Qualitative research suggests that deep brain stimulation has a positive

impact on the quality of life in patients with Parkinson´s disease.

Keywords: Parkinson´s Disease, Deep Brain Stimulation, patient, quality of live, case

studies, Parkinson ́s Disease questionnaire, Instrumental activities of daily living
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ÚVOD

Pracuji na Neurologické klinice ve Fakultní nemocnici Olomouc. Nejčastěji se zde setkávám

s pacienty, kteří mají diagnostikovanou Parkinsonovu nemoc (PN). PN je druhé nejčastější

neurodegenerativní onemocnění, které nelze vyléčit, ale pomocí léčby můžeme příznaky

onemocnění zmírnit. PN se projevuje širokou škálou příznaků. Fakultní nemocnice Olomouc

patří mezi centra pro extrapyramidová onemocnění, ve kterých jsou pacienti léčeni pomocí

Hluboké mozkové stimulace (DBS). Pacienti s implantovaným systémem DBS jsou

dispenzarizováni v naší specializované ambulanci, kam dochází na pravidelné kontroly

a úpravy terapie. Zajímala mne efektivnost této finančně nákladné léčebné metody, u které je

velmi důležitý výběr pacienta. Rozhodla jsem se, že se pokusím zhodnotit kvalitu života

u pacientů s PN před DBS a 12 měsíců po DBS.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části je popsána

Parkinsonova nemoc a problematika kvality života. Praktickou část tvoří kvalitativní výzkum

designem kazuistik. K získání dat jsme využili dva standardizované dotazníky Parkinson´s

Disease Questionnaire 39 (PDQ-39) a Instrumental Activities of Daily Living (IADL), pomocí

kterých je vyhodnocena a srovnána kvalita života u pacientů s PN před DBS a 12 měsíců po

DBS.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 12

1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Parkinsonova nemoc (dále jen PN) je druhé nejčastější neurodegenerativní onemocnění. PN

nelze vyléčit, ale pomocí léčby můžeme její příznaky zmírnit. Hluboká mozková stimulace

(Deep Brain Stimulation – DBS) je metodou neuromodulační terapie pozdních hybných

komplikací PN, kterou lze využít u vhodně indikovaných pacientů k významnému zlepšení

kvality života. Naším cílem je zhodnotit kvalitu života u pěti pacientů s PN před DBS a po DBS

v rámci kvalitativního výzkumu designem kazuistiky.

Hluboká mozková stimulace (DBS) je léčebná metoda indikovaná především u pacientů s PN

s esenciálním třesem či dystonií.

Vysokofrekvenční hluboká stimulace mozku, konkrétně subthalamického jádra, je

preferovanou chirurgickou léčbou pokročilé PN. Od doby zavedení do klinické praxe již mnoho

studií popsalo výhody, nevýhody a možné nežádoucí účinky této metody. Předpokladem

dobrého efektu této vysoce náročné metody je vedle kvalitně provedeného neurochirurgického

výkonu adekvátní výběr pacienta a odpovídající následná péče.
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2 PARKINSONOVA NEMOC

PN vzniká z důvodu nadměrného odumírání buněk pars comparta substantia nigra, které vyrábí

dopamin. Chybějící dopamin ovlivní správnou činnost bazálních ganglií a dochází k rozvoji

hybných příznaků PN. První motorické příznaky nemoci se projeví přibližně v období ztráty

50–60 % buněk vyrábějící dopamin (Roth, 2009, s. 22).

2.1 Prevalence

Výskyt PN v Evropě se pohybuje mezi 84–187 postiženými na 100 000 obyvatel, kdy u osob

starších 60 let se pohybuje u více než 1 % obyvatel. PN patří tedy mezi poměrně časté

onemocnění. V důsledku prodlužující se průměrné délky života člověka v posledních 50 letech

nemocných s PN pomalu přibývá. Mezi nemocnými je lehká převaha mužů nad ženami.

Průměrný věk pacientů na začátku onemocnění se pohybuje okolo 50–60 let, nejsou však

výjimkou pacienti s nižší věkovou hranicí (Roth, 2009, s. 16).

I když existuje spousta teorií, jak PN vzniká, etiologie nebyla zatím zcela objasněna (Bareš,

2001, s. 22). Na vzniku PN se nepochybně podílí genetická predispozice (Kaňovský, 2007,

s. 111).

2.2 Klinický obraz Parkinsonovy nemoci

„Začátek onemocnění je zcela nenápadný“ (Ambler, 2011, s. 236). První příznaky jsou

necharakteristické a jsou doprovázeny nespecifickými obtížemi (např. bolesti kloubů a svalů,

změny nálad, zácpa, poruchy čichu, poruchy spánku). Někdy i typičtější obtíže nevedou hned

k podezření na PN. V řádu několika let dochází k rozvoji již typických příznaků PN, a to

poruchy hybnosti (Roth, 2009, s. 25). Mezi základní motorické příznaky (tzv. kardinální trias)

patří bradykineze (zpomalení pohybu), svalová ztuhlost (rigidita) a klidový třes. Dalšími

motorickými příznaky jsou hypokineze (snížení rozsahu pohybu), posturální instabilita,

hypomimie či poruchy chůze. PN se ale projevuje i širokou škálou non-motorických příznaků,

jako jsou apatie, zácpa, deprese, kognitivní deficit, poruchy spánku, zvýšená potivost, zvýšená

produkce slin, urogenitální poruchy či psychotické projevy. Pozdní fáze PN je charakterizována

rozvojem tzv. motorických fluktuací neboli střídáním stavů ztuhlosti a naopak zlepšení

motoriky v závislosti na užití levodopy (L-DOPA). Typickými motorickými projevy

pokročilého stadia PN jsou stavy „wearing-off“ – zhoršení hybnosti před další dávkou L-DOPA

či „peak of dose“ dyskineze – mimovolní pohyby končetin a trupu na vrcholu dávky L-DOPA

(Roth, 2009, s. 29).
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2.2.1 Bradykineze, hypokineze, akineze

Pojmy jako bradykineze, hypokineze a akineze jsou vzájemně zaměňovány při popisu

jednotlivých příznaků PN. Bradykinezí rozumíme zpomalení prováděného pohybu.

Hypokineze je typická snížením frekvence a rozsahu pohybu. Zatímco akineze je porucha

iniciace pohybu.

Bradykineze je definována jako úplné vymizení či redukce volní automatické hybnosti, která je

způsobena poruchou iniciace i provedení pohybu (Rektorová, 2009, s. 4).

Řeč u pacientů s PN je charakteristická tím, že je pomalá (bradylalie), monotónní a tichá.

Mohou se vyskytovat i další formy poruchy řeči, jako dysartrie, palilalie, tachyfemie. Palilalie


[…]


Trombocyty 182 x 109/l

Hemoglobin 140 g/l

Hematokrit 0,40 l

INR 1,10

aPTT 25,6 s

Natrium 145 mmol/l

Kalium 4,39 mmol/l

Chloridy 107 mmol/l

Glukóza 5,1 mmol/l

CRP 1,5 mg/l

Erytrocyty U 5 g/cm3

Leukocyty U 5 g/cm3

Tab. 15 Výsledky pooperačních odběrů respondenta č. 4

Leukocyty 6,02 x 109/l

Erytrocyty 4,43 x 1012/l

Trombocyty 240 x 109/l

Hemoglobin 140 g/l

Hematokrit 0,40 l

INR 0,91

aPTT 22,2 s

Natrium 145 mmol/l

Kalium 4,39 mmol/l

Chloridy 107 mmol/l

Glukóza 5,0 mmol/l

CRP 2,3 mg/l

Erytrocyty U 4 g/cm3

Leukocyty U 6 g/cm3
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PŘÍLOHA 31: VÝSLEDKY ODBĚRŮ RESPONDENTKY Č. 5

Tab. 16 Výsledky předoperačních odběrů respondentky č. 5

Leukocyty 7,90 x 109/l

Erytrocyty 4,30 x 1012/l

Trombocyty 158 x 109/l

Hemoglobin 131 g/l

Hematokrit 0,39 l

INR 0,94

aPTT 24,6 s

Natrium 140 mmol/l

Kalium 3,97 mmol/l

Chloridy 107 mmol/l

Glukóza 5,2 mmol/l

CRP 3,2 mg/l

Erytrocyty U 4 g/cm3

Leukocyty U 1 g/cm3

Tab. 17 Výsledky pooperačních odběrů respondentky č. 5

Leukocyty 7,92 x 109/l

Erytrocyty 4,47 x 1012/l

Trombocyty 240 x 109/l

Hemoglobin 134 g/l

Hematokrit 0,41 l

INR 0,96

aPTT 25,0 s

Natrium 142 mmol/l

Kalium 4,18 mmol/l

Chloridy 107 mmol/l

Glukóza 4,9 mmol/l

CRP 3,5 mg/l

Erytrocyty U 7 g/cm3

Leukocyty U 1 g/cm3
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PŘÍLOHA 32: NEXFRAME

Obr. 1 Nexframe

Zdroj: Archív autorky
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Obr. 2 Nexframe č. 2

Zdroj: Archív autorky
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PŘÍLOHA 33: LEKSELLŮV STEREOTAKTICKÝ RÁM

Obr. 3 Leksellův stereotaktický rám č. 1

Zdroj: Archív autorky

Obr. 4 Leksellův stereotaktický rám č. 2

Zdroj: Archív autorky
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PŘÍLOHA 34: VYŠETŘENÍ NEUROLOGEM PŘI ZAVÁDĚNÍ

ELEKTRODY DO SUBTHALAMICKÉHO JÁDRA

Obr. 5 Vyšetření neurologem při zavádění elektrody do subthalamického jádra

Zdroj: Archív autorky
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PŘÍLOHA 35: ZAMĚŘENÍ SUBTHALAMICKÉHO JÁDRA

Obr. 6 Zaměření subthalamického jádra

Zdroj: Archív autorky
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PŘÍLOHA 36: NEUROSTIMULÁTOR

Obr. 7 Neurolostimulátor

Zdroj: Archív autorky

PŘÍLOHA 37: CT MOZKU PO DBS

Obr. 8 CT mozku po DBS

Zdroj: Archív autorky
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PŘÍLOHA 38: OPERAČNÍ RÁNY

Obr. 9 Operační rána č. 1

Zdroj: Archív autorky
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Obr. 10 Operační rána č. 2

Zdroj: Archív autorky
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PŘÍLOHA 39: PACIENTSKÝ OVLADAČ K DBS

Obr. 11 Pacientský ovladač DBS

Zdroj: Archív autorky
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PŘÍLOHA 40: N´VISION

Obr. 12 N´VISION

Zdroj: Archív autorky
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PŘÍLOHA 41: PDQ-39 PŘED DBS A PO DBS: RESPONDENT Č. 1
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PŘÍLOHA 42: IADL PŘED DBS A PO DBS: RESPONDENT Č. 1
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PŘÍLOHA 43: PDQ-39 PŘED DBS A PO DBS: RESPONDENT Č. 2
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PŘÍLOHA 44: IADL PŘED DBS A PO DBS: RESPONDENT Č.2
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PŘÍLOHA 45: PDQ-39 PŘED DBS A PO DBS: RESPONDENT Č. 3
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PŘÍLOHA 46: IADL PŘED DBS A PO DBS: RESPONDET Č. 3
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PŘÍLOHA 47: PDQ-39 PŘED DBS A PO DBS: RESPONDENT Č. 4
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PŘÍLOHA 46: IADL PŘED DBS A PO DBS: RESPONDENT Č. 4
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PŘÍLOHA 49: PDQ-39 PŘED DBS A PO DBS: RESPONDENT Č. 5
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PŘÍLOHA 50: IADL PŘED DBS A PO DBS: RESPONDENT Č. 5
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PŘÍLOHA 51: ADL A ROZŠÍŘENÁ STUPNICE NORTONOVÉ:

RESPONDENT Č. 1
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PŘÍLOHA 52: ADL A ROZŠÍŘENÁ STUPNICE NORTONOVÉ:

RESPONDENT Č. 2
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PŘÍLOHA 53: ADL A ROZŠÍŘENÁ STUPNICE NORTONOVÉ:

RESPONDENT Č. 3
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PŘÍLOHA 54: ADL A ROZŠÍŘENÁ STUPNICE NORTONOVÉ:

RESPONDENT Č. 4
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PŘÍLOHA 55: ADL A ROZŠÍŘENÁ STUPNICE NORTONOVÉ:

RESPONDENT Č. 5