POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Kvalita života pacientů s Parkinsonovou nemocí po hluboké
mozkové stimulaci

Jméno a příjmení studenta: Michaela Ševčíková

Oponent práce: MUDr. Jana Pelková

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: kombinovaná

Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A

Odborný styl, používání odborné terminologie A

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem/ s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A

Úroveň analytické a interpretační složky A

Splnění cílů práce A

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A

Kvalita Příloh: x přiloženy A

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce A

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) X dodržen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Předložená bakalářská práce komplexně zpracovává tématiku Parkinsonovy nemoci se zaměřením
na léčebnou metodu hluboké mozkové stimulace. Téma je aktuální vzhledem k narůstajícímu
počtu pacientů s touto nemocí a nabízená léčebná metoda nabízí významné zlepšení kvality života

pacientů s uvedenou diagnozou. Jak teoretická část, tak i praktický výzkum jsou psány logicky,
kapitoly na sebe navazují, studentka zpracovává dostatečný počet aktuálních literárních zdrojů.
Nenacházím zásadní stylistické či pravopisné chyby.
Metodika je zvolena kvalitně, studentka pracuje s širokou škálou výzkumných metod a dotazníků.
Samotný výzkum je prezentován přehledně do tabulek a komentářů. V kapitole Diskuse bych
očekávala větší polemiku s autory jiných prací na podobné téma, ale i přesto splňuje kriteria.
V přílohách přikládá vlastní fotografie, které zajímavě ozřejmují zpracovávanou tematiku.
Práce je přínosná, čtivá, zajímavá, splňuje kriteria pro daný typ kvalifikační práce, doporučuji
k obhajobě s hodnocením výborně – A.

Otázky k obhajobě: Jak byste vysvětlila poměrně malý rozdíl (pouze o 2 body) v testu PDQ-39 u
respondenta č. 4 a stejný počet bodů u stejného respondenta v testu IADL? Můžeme i tak
konstatovat u tohoto pacienta úspěšnost léčby?

Práci
k obhajobě:

☐doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐A ☐ ☐ ☐ ☐

☐nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐F
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